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Пояснительная записка
Переход экономики нашей страны в условия рыночных отношений,

появление в связи с этим новых фактов хозяйственной деятельности, передача
предприятий из государственной собственности в коллективную, и даже
частную собственность, потребовали известных дополнений, а по некоторым
операциям - и радикальных изменений в системе бухгалтерского учета.
Появление акций и других ценных бумаг, использование иностранной валюты
при выходе на международный рынок, инфляционные признаки в экономике,
отказ от централизованного регулирования ценообразования, новые виды
расчетов между организациями и многие другие аспекты рыночных
отношений потребовали соответствующих изменений в методологии учета.

В Кыргызской Республике на протяжении длительного времени
сложились свои традиции в постановке бухгалтерского учета и содержании
бухгалтерской отчетности. Даже в условиях централизованного руководства в
бухгалтерском учете отражались своего рода коммерческие (рыночные)
отношения между предприятиями (поставщиками и покупателями,
подрядчиками и заказчиками), подсчитывались финансовые результаты
(прибыль и убытки). Таким образом, в учете имелись все необходимые пред-
посылки для применения положительного опыта практики фирм и компаний
стран с развитой рыночной экономикой.

Бухгалтерский учет- важный элемент -финансово- экономических
отношений в человеческом обществе. В сфере действия предприятия
(организации) любой формы собственности он выступает как:

- Звено управления, осуществляющее взаимную связь между
руководством предприятия и его трудовым коллективом;

- Специальный финансовый язык, с помощью которого отражаются
сущность и специфика хозяйственной деятельности.

В соответствии с Законом К.Р. «О бухгалтерском учете»
ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях,
соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций
несут руководители организаций.

ОБЩИЕ МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К КОНТРОЛЬНОЙ
РАБОТЕ

Контрольная работа состоит из двух частей: ответов на теоретические
вопросы и решения задач. При изложении ответов на теоретические
вопросы необходимо использовать рекомендуемую литературу и лекции по
дисциплине “Основы бухгалтерского учета”. В конце работы следует
привести список использованной литературы.

 Каждый вариант содержит два теоретических вопроса и одна  задача.
Номера вопросов и задач указаны в табл. 1.

При решении задач кроме итоговых показателей следует привести и
все промежуточные расчеты с необходимыми пояснениями.
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ОФОРМЛЕНИЕ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
     Контрольная работа выполняется на одной стороне белой бумаги
формата А-4 (210х297) с использованием чернил или пасты черного цвета
(черной ленты или черного шрифта).
      Если работа выполняется на компьютере, то рекомендуется использовать
пропорциональный шрифт с засечками типа Times New Roman высотой 12
пунктов через 1,5 интервала. Размер полей страниц должен составлять:
левое поле 30 мм, правое – 10 мм, верхнее поле – 20 мм, нижнее – 25 мм.
Если работа выполняется рукописным способом, то на каждой странице
поля ограничиваются рамкой в соответствии с указанными выше размерами.
Каждый раздел контрольной работы рекомендуется начинать с нового
листа.
     Опечатки, описки и графически неточности, обнаруженные в процессе
выполнения работы, допускается аккуратно исправлять вклеиванием вместо
ошибочного знака правильного. Возможно закрашивание белой краской.
Нумерация страниц должна быть сквозной. Первой страницей является
титульный лист, второй – оборот титульного листа. Нумерация начинается с
3 страницы. Номер страницы проставляют в специально отведенном месте
рамки, которая ограничивает поля, либо в центре верхнего поля листа
арабскими цифрами без слова страница.
     Варианты контрольной работы распределяются между студентами в
соответствии со списком группы журнала учета учебных занятий (по
алфавиту) у методиста кафедры «Учет и финансы»

Таблица 1
Варианты заданий к контрольной работе

(сообщаются каждому студенту преподавателем)
Номер варианта Номер вопроса Номер задачи

1 1,20 1
2 2,19 2
3 3,18 3
4 4,17 4
5 5,16 5
6 6,15 6
7 7,14 7
8 8,13 8
9 9,12 9
10 10,11 10

КОНТРОЛЬНЫЕ   ВОПРОСЫ
1. Принципы бухгалтерского учета и их содержание.
2. Состав пользователей бухгалтерской информации.
3. Сущность и содержание бухгалтерского учёта
4. Основные требования к бухгалтерскому учёту и его задачи.
5. Задачи бухгалтерского учета.
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6. Нормативные акты, регулирующие организацию бухгалтерского учета в
КР.

7. Определение предмета бухгалтерского учета.
8. Важнейшие объекты бухгалтерского учета.
9. Основные правила организации бухгалтерского учёта.
10.Особенности организации учёта в современных условиях.
11.Учётный цикл организации процесса бухгалтерского учёта.
12.Этические нормы и правила для бухгалтеров
13.Бухгалтерский баланс и его сущность.
14.Строение бухгалтерского баланса.
15.Ошибки, связанные с документальным оформлением, и способы их

исправления.
16.Порядок составления и хранения документов. Инвентаризация.
17.Правила обеспечения сохранности коммерческой тайны документов.
18.Типы изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций.
19.Документы бухгалтерского учета, классификация и назначение.
20.Определение счета бухгалтерского баланса.
21.Различие счетов по отношению к бухгалтерскому балансу.
22.Двойная запись, сущность и значение.
23.Классификация счетов по назначению и структуре.
24.Учетные регистры, их виды и содержание.
25.Учетная политика и ее формирование.
26.Учётная политика предприятий и её раскрытие.
27.Понятие учётной политики и её формирование.
28.Международные стандарты финансовой отчетности.
29.Бухгалтерская отчётность.
30.Нормативно-правовые обеспечение бухгалтерского учёта.

ЗАДАЧИ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
Задача 1.

Исходные данные: На 01.09.06 счета компании, занимающейся
реализацией автомашин, выглядели следующим образом:

1. Денежные средства в кассе 18 000
2. Денежные средства на расчетном счете 15 500
3. Товары 49 000
4. Оборудование 89 000
5. Начисленная амортизация 18 000
6. Счета к оплате 17 000
7. Задолженности по заработной плате 9 000
8. Взносы в социальный фонд 3000
9. Налоги к оплате 6 500
10.Собственный капитал 95 000
11.Нераспределенная прибыль 23 000
В сентябре имели следующие операции:
1) 03.09.06. Реализован за наличный товар себестоимостью 5500 за 7000
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2) 04.09.06. Реализован в кредит товар себестоимостью 3200 за 4000
3) 05.09.06. Выплачена задолженность по заработной плате в сумме 8000
4) 06.09.06. Оплачена с расчетного счета задолженность в социальный

фонд в сумме 3000
5) 07.09.06.Куплен в кредит товар на сумму 15000
6) 10.09.06. Оплачены с расчетного счета налоги в сумме 6 500
7) 11.09.06. Оплачен наличными счет кредитора на сумму 1000
8) 12.09.06. Реализован за наличные товар себестоимостью 1800 за 1700

Требуется:
1. Откройте необходимые бухгалтерские счета и сделайте в них
необходимые записи.
2. Составьте баланс.

Задача  2.
Исходные данные. Имеются следующие  данные о деятельности компании
«ЛАДА»  за январь  2006года.
2 января. Компания получила от господина  Булгакова 10,000  наличными –
                 взнос в уставный                  капитал.
3 января. Компания получила наличными банковскую ссуду в 5,000 выдав
                вексель в качестве   обязательства об оплате.
4 января. Компания приобрела товарно-материальных средств за 2,000
                наличными.
5 января. Компания  реализовала за наличные 300 товары себестоимостью
                200.
6 января. Компания приобрела товары за 2,000, обязавшись рассчитаться в
                течение 30 дней.
7 января. Товары себестоимостью 500 были проданы за 800 наличными.
8 января. Товары себестоимостью 600 были проданы  за 900 . Покупатель
                 обещал рассчитаться в течение 30 дней.
   Требуется:
Составьте необходимые бухгалтерские счета и сделайте в них необходимые
записи.

Задача 3
Исходные данные:
01 января господин  Алиаскар  организовал компанию «Салам такси» В
января произвела следующие операции:
01.01.07г.  Получение наличными от господина Алиаскар капитала в сумме
                 5,000 сом.
02.01.07г. Получение наличными  банковской ссуды в  сумме 10,000 сом.
03.01.07г. Приобретение товарно-материальных средств на 4,000наличными.
04.01.07г. Реализация за 6,000 сом товарно-материальных средств
                 себестоимостью 2,000сом. При этом покупатель уплатил 3,500
                 наличными, а остальные  2,500 обязался оплатить в течение 30
                 дней.
05.01.07г. Приобретение автомобиля за 7,000. При этом компания уплатила
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                  2,000 наличными. Оставшиеся 5000 будут выплачены в течение
                 60 дней.
06.01.07г. Изъятие господином Алиаскар из кассы компания суммы в 1,000
                  для личных целей.
07.01.07. Предложение господину Алиаскар продать компанию за 10,000.
                Предложение было отклонено.
Требуется: Составьте баланс компании на 31 января. Отчет о прибылях и
убытках компании за январь.

Задача 4.
Исходные данные. АО «Ак жолтой»  образована в января 2006года
Операции компании за январь 2006 года.
03.01.06.Внесен на расчетный счет взнос в Уставный фонд в сумме 200,000с.
04.01.06. Оплачен с расчетного счета полученный товар «А» в количестве

1000 единиц на сумму 20,000 сом.
06.01.06. Получена наличными предоплата за товар «А»  в сумме 10,000 сом.
08.01.06. Приобретен в кредит у компании «С»  товар «А» в количестве

2,000 единиц на сумму 42,000 сом.
10.01.06. Внесена с расчетного счета предоплата за товар «Б»  в сумме

25,000 сом.
15.01.06. Отгружен на всю сумму предоплаченный товар «А» в количестве

200 единиц.
16.01.06. Получены по чеку наличные в кассу в сумме 10,000сом.
18.01.06. Приобретено в кредит административное здание за 70,000 сом.
20.01.06. Полностью был получен предоплаченный товар «Б»
31.01.06. Начислено заработная плата работникам компании
Директору в сумме 3,000сом
Кладовщику в сумме 1,000сом

Требуется: Сделайте журнальные записи и составьте баланс и отчет о
прибылях и убытках за январь 2006года.

Задача 5.
   Исходные данные. Компания  «Дока такси»
На 1 сентября 2006 года компания имела наличные денежные средства,
полученные от учредителей, в сумме 58 000сом.
02 сентября приобретены материалы за наличные на сумму 18000 сом.
03 сентября получена наличными краткосрочная ссуда банка- 150 000сом
04 сентября приобретено производственное оборудование в кредит на сумму
109 000сом
07 сентября приобретены материалы в  кредит на сумму 15 000сом.
08 сентября внесены наличные денежные средства на расчетный счет в
сумме 140 000 сом.
09 сентября оплачена с расчетного счета  задолженность за оборудование в
сумму 90 000сом.
15 сентября полностью оплачена наличными задолженность за материалы.
16 сентября внесена с расчетного счета предоплата за материалы в сумме 30
000сом.
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18 сентября получены предоплаченные материалы на сумму 17 000 сом
19 сентября погашена с расчетного счета задолженность за оборудование
    Требуется:  Как будет выглядеть баланс на 01. 09? Как он будет
изменяться после каждой операции?

Задача  6.
Исходные данные. Г-н Тимур основал компанию по продаже

ошипованных шин в январе  2007года, внес свои собственные деньги в
сумме 1000долл. Он стал менеджером  этой фирмы.
В январе он купил компьютер стоимостью 550 долл. за наличные.
В январе он взял ссуду из банка 500 долл.
В феврале он купил шины в кредит стоимостью 900долл.
В апреле он реализовал товары на сумму 200 долл. в кредит.
В мае он выручил  500 долл. наличными, продав шесть шин. Стоимость
одной единицы – 50 долл.
В июне он оплатил  наличные 200 долл. за  реализованный  товар в апреле.
В июле он оплатил  300 долл. за закупленную шин в феврале.
В августе он продал упомянутую одежду за 650 долл. Стоимость единицы
одежды- 50 долл.
В сентябре он оплатил ежегодные расходы по процентам банку 30 долл.
наличными.
В ноябре он  заплатил в 300 долл. служащему, работающему неполный день.
В декабре он оплатил счета за электричество за год в сумме 100 долл.
Вышеупомянутый компьютер имеет срок службы 3 года, и его
ликвидационная стоимость равна 100 долл. В декабре   была начислена
амортизация оборудования за год. Расходы на амортизацию были
начислены методом равномерного начисления амортизации.
  Требуется:
1. Откройте необходимые бухгалтерские счета и сделайте в них
необходимые записи.

2. Составьте баланс.
Задача 7.

Исходные данные. Операции по реализации, проведенные Бишкекской
компанией по поставке колес
Занесите в журнал следующие операции:
1. Продали товар Клиенту,  на сумму 500 долл. за наличный расчет.

Себестоимость реализованного товара составила 400 долл.
2. Произошел возврат товара стоимостью 50  долл. приобретенного за

наличный расчет. Клиенту вернули деньги. Себестоимость
реализованных товаров составила 40 долл. Товар был оприходован на
счет ТМЗ.

3. Продали товар Клиенту на   2,000 долл. в кредит. Себестоимость
реализованных товаров составила 1,500 долл.

4. Получили оплату от Клиента, за товар, проданный в кредит во время
действия  скидки. (Подсказка: Так как Клиент произвел оплату в течение
периода действия скидки, Вы должны отразить скидку в своей проводке.)
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Требуется:
1.Откройте необходимые бухгалтерские счета и сделайте в них
необходимые записи.

Задача 8
      Исходные данные. Имеются следующие  данные о деятельности компании
«Народный»  за январь  2006года.
2 января. Компания получила от господина  Булгакова 10,000  наличными
взнос в уставный   капитал.
3 января. Компания получила наличными банковскую ссуду в 5,000 выдав
вексель в качестве    обязательства об оплате.
4 января. Компания приобрела товарно-материальных средств за 2,000
наличными.
5 января. Компания  реализовала за наличные 300 товары себестоимостью
200.
6 января. Компания приобрела товары за 2,000, обязавшись рассчитаться в
течение 30 дней.
7 января. Товары себестоимостью 500 были проданы за 800 наличными.
8 января. Товары себестоимостью 600 были проданы  за 900 . Покупатель
обещал рассчитаться в течение 30 дней.
   Требуется:
Составьте необходимые бухгалтерские счета и сделайте в них необходимые
записи.

Задача 9
Исходные данные Совокупные активы «Дордой» на начало года

составляли 980000 сом, а совокупные обязательства 280000 сом. Чему равен
собственный капитал на начало года.

Требуется: ответить  на следующие вопросы:
1. Какова сумма собственного капитала на конец года, если в течение

года совокупные активы увеличились на 250 000, а совокупные
обязательства уменьшились на 150 000?

2. Какова сумма совокупных активов на конец года, если в течение года
совокупные обязательства увеличились на 360 000, а собственный
капитал уменьшился на 130 000?

3. Какова сумма совокупных обязательств на конец года, если в течение
года совокупные активы уменьшились на 90 000, а собственный
капитал увеличился на 190 000?

Задача 10
Исходные данные:  Используя балансовое уравнение, ответьте на
следующие  вопросы:
А) Если активы «Супер такси» равняются 350000, а акционерный капитал
180000 чему равны обязательства?
Б) Обязательства и акционерный капитал компании равны 95000 и 32000
соответственно. Какова сумма активов?
В) Обязательства компании равны одной трети всех активов, а акционерный
капитал равен 180 000 сомов. Какова сумма обязательств?
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Г) На начало года активы корпорации равнялись 270 000, акционерный
капитал 130 000. Чему будет равен акционерный капитал на конец года,
если в течение года активы корпорации увеличились на 50 000, а
обязательства уменьшились на 20 000?

Вопросы для самостоятельной работы.
1.Причины возникновения хозяйственного учета и его становление.
2.Единицы измерения, применяемые в хозяйственном учете.
3.Группировка имущества экономического субъекта.
4.Содержание группировки источников формирования имущества
экономического субъекта.
5.Сущность метода бухгалтерского учета и его сложение.
6.Основы  учета  хозяйственных процессов.
7.Процесс снабжения.
8.Процесс производства.
9.Процесс реализации.
10.Реквизиты и их классификация.
11.Инвентаризация- сущность, необходимость, техника проведения
12.Оценка и ее место в процессе формирования информационной системы
бухгалтерского учета.
13.Калькуляция и ее сущность.
14.Понятие отчётности и методические основы её формирования в
Кыргызстане и за рубежом.
15.Бухгалтерский баланс и его характеристика.
16.Отчёт о результатах финансово-хозяйственной деятельности
17.Отчёт о движении денежных средств.
18.Консолидированная отчётность.
19.Пояснительная записка.
20.Закон о бухгалтерском учёте.
21.Положения и информативные акты по бухгалтерскому учёту
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БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
На ___________200__г.

Предприятие:__________________________________________________

Отрасль:______________________________________________________

Место регистрации:____________________________________________

Адрес:_________________________________________________________

Единица измерения: (сом), (тыс. сом). Срок представления:_________

Начало
отчетного

года

Конец
отчетного

года
АКТИВЫ
Текущие активы
Денежные средства и их эквиваленты
Краткосрочные инвестиции
Счета к получению
Дебиторская задолженность по прочим
операциям
Товарно-материальные запасы
Запасы вспомогательных материалов
Авансы выданные
Задолженности учредителей (участников) ао
вкладам в уставный капитал
Итого текущие активы:
Долгосрочные активы
Балансовая стоимость основных средств
Биологические активы
Инвестиции в недвижимость
Отсроченные налоговые требования
Денежные средства ограниченные к
использованию
Долгосрочная дебиторская задолженность
Долгосрочные инвестиции
Балансовая стоимость нематериальных
активов
Итого  долгосрочные активы:
ИТОГО АКТИВЫ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
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Краткосрочные обязательства
Счета к оплате
Авансы полученные
Краткосрочные долговые обязательства
Налоги к оплате
Краткосрочные начисленные обязательства
Прочие краткосрочные обязательства
Резервы
Итого краткосрочные обязательства
Долгосрочные обязательства
Долгосрочные обязательства
Отсроченные налоговые обязательства
Отсроченные доходы
Отсроченные налоговые обязательства
Итого долгосрочные обязательства:
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ
Уставный капитал, в том числе:
Простые акции
Привилегированные акции
Выкупленные собственные акции
Прочий уставный капитал
Прочий капитал, в том числе:
Дополнительный оплаченный капитал
Корректировки по переоценке активов
Курсовые акции по операциям в
иностранной валюте по зарубежным
компаниям
Капитал авансированный собственниками
Нераспределенная прибыль
Резервный капитал
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ
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